Образец бр. 2

Иницијална проценка на влијание на регулативата

Чекор 1: Опис на проблемите, целите што ќе се остварат со нивно решавање и можните опции за решавање на проблемите

1. Опис на проблемите

Заради остварување на преземените обврски за спроведување на ефикасни и континуирани реформи во областа на објавувањето на прописите - во делот што претставува јавен интерес, базирани на европските искуства и стандарди.

Потребно е: 

Усогласување со позитивните прописи во Република Македонија,  поконкретно на Законот за објавување на законите и на другите прописи и акти во “Службен весник на Република Македонија“ со измените и дополнувањата на Законот за јавните претпријатија, како и следење на постојниот тренд во оваа област.
2. Опис на целите што се планираат да се постигнат со решавање на проблемите

Усогласување на Законот за објавување на законите и на другите прописи и акти во “Службен весник на Република Македонија“ со Законот за јавните претпријатија и неговите измени и дополнувања.

Усогласување на утврдениот начин и форма на објавувањето на законите и на другите прописи и акти во “Службен весник на Република Македонија“, органите на управување на претпријатието и следење на актуелните трендови во областа на објавувањето на актите и начинот и формата на нивното издавање.

3. Идентификација на можни решенија (опции)

Опција 1: Не прави ништо - се користи како параметар за спoредба на трошоците и користите од останатите опции (baseline). Оваа опција нема да биде детално разгледувана, имајќи го предвид следното:

Би останала неусогласеност на прописите. 

Би продолжиле разликите во толкувањето на одделни членови на постојниот Закон за објавување на законите и на другите прописи и акти во “Службен весник на Република Македонија“ (од 1999 година до денес).

Не би се оствариле преземени обврски за спроведување на ефикасни и континуирани реформи во областа на објавувањето на прописите - во делот што претставува јавен интерес, базирани на европските искуства и стандарди.

Опција 2: Регулаторна мерка

Предлог на Закон за објавување на законите и на другите прописи и акти во “Службен весник на Република Македонија“.

Улогата, функцијата и значењетонаобјавувањето на законите и на другите прописи и акти во службените гласила, восекоја правна држава е од особено значење од аспект на почитување на правото на граѓаните да имаат пристап до содржината на прописите кои се однесуваат на одделни права и обврски што тие ги имаат, согласно со законите и другите прописи, што е секако во правец на развој и унапредување на демократските процеси во Република Македонија.
Согласно со членот 52 од УставотнаРепубликаМакедонија, законите и друтите прописи се објавуваат во „Службен весник на Република Македонија" пред да влезат во сила. Законите влегуваат во сила најрано осмиот ден од денот на објавувањето, а по исклучок, што го утврдува Собранието, со денот на објавувањето. Законите и другите прописи не можат да имаат повратно дејство, освен по исклучок, во случаикога тоа е поповолно за граѓаните. 

Со предлог - законот заобјавување на законите и на другите прописи и акти во “Службен весник на Република Македонија“ се врши усогласување со Законот за јавните претпријатија и неговите измени и дополнувања.

Основните решенија на Предлогот на Законот за објавување на законите и на другите прописи и акти во “Службен весник на Република Македонија“ содржат решенија кои се однесуваат на начинот и формата на објавувањето на законите и на другите прописи и акти во “Службен весник на Република Македонија“, органите на управување на претпријатието, како и други решенија усогласени со легислативата во Република Македонија и актуелните трендови во областа на објавувањето на актите и начинот и формата на нивното издавање.

Чекор 2: Идентификација на трошоци, придобивки и влијанија 
Предложено решение (опција):

Опција 2: Регулаторна мерка Предлог на Закон за објавување на законите и на другите прописи и акти во “Службен весник на Република Македонија“
Опис:

Имајќи ја предвид улогата, функцијата и значењето на објавувањето на законите и на другите прописи и акти во службените гласила во секоја правна држава, особено од аспект на почитување на правото на граѓаните да имаат пристап до содржината на прописите кои се однесуваат на одделни права и обврски што тие ги имаат, согласно со законите и другите прописи, целта на предложениот закон е секако во правец на развој и унапредување на демократските процеси во Република Македонија.

Предлогот за донесувањена нов Закон за објавување на законите и на другите прописи и акти во “Службен весник на Република Македонија содржиодредби со кои се уредува објавувањето на законите и на другите прописи и акти во “Службен весник на Република Македонија“, како и издавањето на службеното гласило - како дејност од јавен интерес. 

Предложениот Закон за објавување на законите и на другите прописи и акти во “Службен весник на Република Македонија“ е во правец на усогласување со позитивните прописи во Република Македонија, како и следење на постојниот тренд во оваа област и е изработен согласно со компаративните искуства во областа на објавување на законите и на другите прописи и акти во службените гласила во земјите од регионот, а особено искуството на Република Словенија, како земја членка на Европската унија. Од друга страна, дел од измените во предложениот закон се резултат на воочените негативни искуства и разлики во толкувањето на одделни членови од Законот, а како резултат на повеќегодишната примена на постојниот Закон за објавување на законите и на другите прописи и акти во “Службен весник на Република Македонија“ (од 1999 година до денес), како и согласно со компаративните искуства на издавачите на службените гласила од земјите во регионот и пошироко.

Во делот I од предложениот закон, во членовите 1 и 2, се утврдува предметот што се уредува со Законот, исто така утврден е делот на дејноста што претставува јавен интерес. Во членот 1, во ставот (2) се утврдува дека објавувањето на актите како и издавањето на службеното гласило се врши покрај во печатена и во електронска форма, со што во содржината на законот се имплементира постојниот тренд во областа на објавување на законите и на другите прописи и акти во службените гласила во Европа, при што е земено во предвид искуството на Република Словенија, како земја членка на Европската унија.

Членот 3 ги утврдува актите што се објавуваат во службеното гласило, при што во 13 алинеи се набројани актите и доносителите на актите што се објавуваат во службеното гласило “Службен весник на Република Македонија“.

Со членовите 4 и 5 се уредува начинот на објавувањето на законите и на другите прописи и акти во “Република Македонија“. Во членот 4 се утврдува дека законите и другите прописи и акти се објавуваат во „Служ​бен вес​ник на Ре​пуб​ли​ка Ма​ке​до​ни​ја“ во текстот кој го утврдил доносителот, врз основа на налог на органот, односно службите кои се грижат за нивното објавување. Членот 5 ги утврдува органите, односно службите кои се грижат за објавување на законите и на другите прописи и акти. Имено, за об​ја​ву​ва​ње на за​ко​ни​те и дру​ги​те про​пи​си и ак​ти на Собранието на Ре​пуб​ли​ка Ма​ке​до​ни​ја се гри​жи генералниот сек​ре​та​р на Соб​ра​ни​е​то на Ре​пуб​ли​ка Ма​ке​до​ни​ја; за об​ја​ву​ва​ње на про​пи​си​те и дру​ги​те ак​ти на претседателот на Ре​пуб​ли​ка​та се гри​жи служ​ба​та на претседателот на Ре​пуб​ли​ка Ма​ке​до​ни​ја; за об​ја​ву​ва​ње на про​пи​си​те и дру​ги​те ак​ти на Вла​да​та на Ре​пуб​ли​ка Македонија се гри​жи генералниот сек​ре​та​р на Вла​да​та на Република Ма​ке​до​ни​ја; за об​ја​ву​ва​ње на про​пи​си​те и дру​ги​те ак​ти на ми​нис​три​те кои раководат со министерствата и фун​кци​о​не​ри​те кои ра​ко​во​дат со дру​ги​те ор​га​ни на државната уп​ра​ва​ се гри​жи сек​ре​та​рот на Сек​ре​та​ри​ја​тот за законодавство на Вла​да​та на Република Македонија; за об​ја​ву​ва​ње на ко​лек​тив​ни​те до​го​во​ри се гри​жи органот што го ов​лас​ти​ле суб​јек​ти​те што го склу​чи​ле, а за објавување на другите ак​т и се гри​жи органот, од​нос​но ор​га​ни​за​ци​ја​та што го донела. Во ставот 7 од членот 5 е утврдено дека на​лог за об​ја​ву​ва​ње на за​ко​ни​те и другите про​пи​си и ак​ти да​ва од​го​вор​но​то ли​це кое се гри​жи за об​ја​ву​ва​ње​то на за​ко​ни​те и дру​ги​те про​пи​си и ак​ти во „Служ​бен вес​ник на Република Македонија“.

Членот 6 утврдува дека за​ко​ни​те и дру​ги​те про​пи​си и ак​ти се об​ја​ву​ва​ат по пра​ви​ло во пр​ви​от на​ре​ден број на „Служ​бен вес​ник на Ре​пуб​ли​ка Ма​ке​до​ни​ја“ ако се доставени заобјавување во про​пи​ша​ни​от рок. 
Членот 7 ја утврдува динамиката на излегување – издавање на службеното гласило, датумот што ќе се смета за ден на издавање на службеното гласило, како и која содржина ќе се смета за правно валидна во случај на неусогласеност помеѓу печатеното и електронското издание. Содржината на овој член, исто така претставува имплементирање на постојниот тренд во областа на објавување на законите и на другите прописи и акти во службените гласила во Европа, при што повторно е земено во предвид искуството на Република Словенија, како земја членка на Европската унија.

Членот 8 го утврдува  јазикот и писмото на кои се издава службеното гласило “Службен весник на Република Македонија, при што ставот (2) на овој член утврдува дека за​ко​ни​те и другите прописи и акти се објавуваат и на друг служ​бен ја​зик и пис​мо што го зборуваат нај​мал​ку 20% од граѓаните кои припаѓаат на за​ед​ни​ци​те во Ре​пуб​ли​ка Македонија.

Во содржината на предложениот закон, конкретно со членот 9 е утврдено дека во „Служ​бен вес​ник на Ре​пуб​ли​ка Ма​ке​до​ни​ја“ пок​рај за​ко​ни​те и дру​ги​те прописи и акти од членот 3  на овој за​кон, мо​жат да се об​ја​ву​ва​ат и други акти, огласи, повици и објави – од причини на транспарентност, но само на писмено барање на доносителот на актот во кое треба да се образложи оправданоста на бараната објава, при што е прецизирано дека овие објави мораат да бидат во согласност со уредувачката политика на Јавното претпријатие
Содржината на членот 10 е резултат на воочените негативни искуства и разлики во толкувањето на одделни членови од Законот, а како резултат на повеќегодишната примена на постојниот Закон за објавување на законите и на другите прописи и акти во “Службен весник на Република Македонија (од 1999 година до денес). Во овој член прецизно е дефинирано кои акти се објавуваат без надоместок (во ставот 1), а кои акти се објавуваат со надоместок (ставот 2).
Членот 11 утврдува дека по​да​то​ци​те од за​ко​ни​те и дру​ги​те про​пи​си и ак​ти претставуваат служ​бе​на тај​на до​де​ка не се об​ја​ват. 

Членот 12 во ставот (1) упатува дека ра​бо​ти​те од ја​вен ин​те​рес од членот 2  став (2) на овој за​кон ги вр​ши Јав​но​то прет​при​ја​тие Служ​бен вес​ник на Република Македонија. Ставот (2) на овој член утврдува дека Јав​но​то претпријатие ​тие врши и издавачки работи (издавање на кни​ги, збир​ки на прописи, ча​со​пи​си и дру​ги ви​до​ви из​да​ни​ја), во печатена или електронска форма, организира и одржува семинари (советувањa) за едукација од областа на правната регулатива, како и други работи утврдени со Статутот на претпријатието, но само ако ако вр​ше​ње​то на тие ра​бо​ти не го поп​ре​чу​ва издавањето на служ​бе​но​то гла​си​ло „Служ​бен вес​ник на Ре​пуб​ли​ка Македонија“ што претставува дејност од јавен интерес.

Член 13 детално ги утврдува средствата за работа на јавното претпријатие, што е неопходно поради фактот што претпријатието се финансира исклучиво од сопствени извори на приходи.
Членовите од 14 до 19 претставуваат усогласување на одредбите на предложениот закон со одредбите на Законот за јавните претпријатија “Службен весник на РМ“ бр.49/06.

Во одредбите на членот 20 од предложениот закон се утврдени роковите за конституирањето на ор​га​ни​те на Јав​но​то прет​при​ја​тие оп​ре​де​ле​ни во овој за​кон. Во ставот (3) од овој член е утврдено дека Ста​ту​тот на Јав​но​то  претпријатие од членот 19 на овој закон ќе се донесе во рок од шест месеци од денот на конституирањето на Управниот одбор на Јавното претпријатие.

Согласно со одредбата на членот 21, Служ​бен вес​ник на Ре​пуб​ли​ка Македонија“ во електронска форма, во согласност со овој закон започнува да се издава една година од влегувањето во сила на Законот.

Со членовите 22 и 23 од Законот е дефиниран начинот на влегување во сила на овој закон и престанокот на важење на За​ко​нот за објавување на за​ко​ни​те и дру​ги​те про​пи​си и ак​ти во “Службен весник на Република Македонија“ (“Службен весник на Република Македонија“ бр 56/99 и 43/02).

1. Трошоци 

· Опцијата не предизвикува воведување на нови формалности во смисла на обврски за правните или физичките лица да обезбедат уверенија, пријави, решенија, одобренија, овластувања, согласности, сертификати, дозволи, барања, изјави и други обрасци.

· Дали опцијата ќе предизвика иницијални трошоци за министерствата, другите органи на државната управа?   НЕ
· Дали опцијата ќе предизвика континуирани трошоци за министерствата и другите органи на државната управа.   НЕ
· Дали опцијата ќе предизвика иницијални трошоци за правните или физичките лица?  НЕ   Ако да, образложи ги трошоците. 

· Дали опцијата ќе предизвика оперативни трошоци за правните или физичките лица.  НЕ  Ако да, образложи ги трошоците. 

2. Придобивки

- Опис и опсег на финансиските придобивки за засегнати страни
- Други не финансиски придобивки за засегнати страни
· Предложениот закон е во правец на подобрување на пристапот на граѓаните до содржината на прописите, кои се однесуваат на одделни нивни права и обврски, а во правец на унапредување на и развој на демократските процеси.
3. Ризици и претпоставки

4. Останати влијанија

	Тип на влијание проценето во проценка на влијание на регулативата
	
	Анализи приложени во прилог

	Влијание врз националната конкурентност
	НЕ
	НЕ

	Влијание врз социјално исклучените и ранливи групи
	НЕ
	НЕ

	Влијание и ефекти на регулативата врз родовите аспекти и еднаквоста
	НЕ
	НЕ

	Влијание врз животната средина
	НЕ
	НЕ

	Влијание/значителна политичка промена на пазарната економија вклучувајќи испитување на влијанието врз потрошувачите и конкурентноста
	НЕ
	НЕ

	Влијание врз правата на граѓаните 
	НЕ
	НЕ

	Дали предложените решенија вклучуваат значителни тешкотии за усогласување
	НЕ
	НЕ


Чекор 3: Консултации

Остварени консултации со Министерството за финансии, Министерството за информатичко општество и администрација, Секретаријатот за спроведување на Рамковниот договор и Секретаријат за законодавство.
Резиме на иницијалната

проценка на влијание на регулативата

1. Краток осврт на преферираното решение/опција: 

Основните решенија на  Предлогот на Законот заобјавување на законите и на другите прописи и акти во “Службен весник на Република Македонија“се однесуваат на начинот и формата на објавувањето на законите и на другите прописи и акти во “Службен весник на Република Македонија“, органите на управување на претпријатието, како и други решенија усогласени со легислативата во Република Македонија и актуелните трендови во областа на објавувањето на актите и начинот и формата на нивното издавање, базирани на европските искуства и стандарди. 
2. Имиња и презимиња на лицата одговорни за подготовка на иницијалната проценка на влијанието на регулативата и предлог законот:

      Илија Ристовски, државен секретар

3. Повереници на Владата на Република Македонија кои ќе се вклучат во презентирање на предлог законот во Собранието на Република Македонија:

Blerim Bexheti, министер за правда

Билјана Бришкоска Бошковски, заменик министер за правда

Изјава од министерот
за иницијалната проценка на влијание на регулативата

Изјавувам дека предложениот материјал за иницијална проценка на влијанието на регулативата/ предлог закон
	1.1
	Нема влијание
	врз Буџетот на Република Македонија во висина поголема од 600.000.000 денари.

	2.
	Нема влијание
	врз усогласеноста со законодавството на Европска Унија.

	3.
	Нема влијание
	врз постапките или работењето на јавната администрација / врз судството при работа со странки (правни и физички лица) или задолжување на странките од јавната администрација со дополнителен административен товар.

	4.
	Нема влијание
	врз економијата и врз обемот на државна помош.

	5.)
	Нема влијание
	врз животната средина.

	6.)
	Нема влијание
	врз социјалната положба на граѓаните.

	7.
	Направено е претходно објавување на текстот на предлогот за донесување на закон во Единствениот електронски регистар на прописи и јавно се спроведени консултации со заинтересирани страни. 

Датум на објавување:

Вклучени организации и претставници: 
Свое мислење дадоа следниве организации: Министерство за финансии, Министерство за информатичко општество и администрација, Секретаријат за законодавство и Секретаријатот за европски прашања.  


	

	8.
	Сите забелешки и предлози од заинтересираните страни се земени во предвид.
	ДА

	9.
	Предлог законот е лекториран.
	НЕ

	10.
	Спроведени се меѓуресорски консултации. 
	ДА

	11.
	Дали предлог законот предвидува управна постапка?
	НЕ

	12.
	Доколку предлог законот предвидува управна постапка, дали може да се вгради начелото “молчењето значи одобрување“?
	НЕ


Изјава од министерот

Јас, Blerim Bexheti, изјавувам дека ја проучив Иницијалната проценка на влијанието на регулативата и сметам дека дава реален преглед на очекуваните придобивки и потребните трошоци врзани со секоја од идентификуваните опции за решавање на проблемот. 

Потпис на министерот:

................................................................................


Датум:

PAGE  
1

